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JADIDLAR NIGOHIDA TURKISTON AN’ANAVIY TA’LIM TIZIMI 
 

Jadidlar ziyoli va bilimdon kishilar edi. Ularning ko‘pchiligi dunyo bo‘ylab sayohat qilgan, 
boshqa mamlakatlarning ta’lim tizimini o‘rgangan, olimlar bilan uchrashgan, tajriba almashgan. Ular 
Turkiston yoshlari eng yangi ilmlarni o‘rganishni, yaxshi muhitda ta’lim olishni istashardi. Shu 

sababli, ular Turkistondagi mahalliy ta’lim tizimidagi kamchiliklarni ko‘rib chiqib, ularni 
takomillashtirish g‘oyasini ilgari surdilar. Ushbu tezisda jadidlar tomonidan mahalliy ta’lim 

tizimidagi kamchiliklarning o‘rganilishi va bu kamchiliklar yuzasidan jadidlarning matbuotdagi fikr 
va qarashlariga e’tibor qaratiladi. 

Jadid maktablarining tarafdorlari eski usulning kamchiliklarini, yangi usulning  
ahamiyatini koʻrsatish, maktablarda diniy ilmlar bilan bir qatorda dunyoviy fanlarni oʻqitishga  
keng oʻrin ajratishni yoʻlga qoʻyish maqsadida matbuotdan foydalanishdi. Chunki oʻsha vaqtda 

gazeta va jurnallar xalq orasida targʻibot vazifasini oʻtovchi yagona vosita edi. Jadid-qadim nizosi  
va ularni bartaraf etishga oid maqolalar Turkiston va Buxoro matbuot sahifalarida ham berib  
borildi.  

“Turon”, “Sadoi Turkiston”, “Sadoi Farg‘ona” va boshqa gazetalar hamda “Al-Isloh”  
va “Oyna” kabi jurnallarda e'lon qilingan maqolalarda mamlakat taraqqiyoti uchun ilm-fanga alohida 
e'tibor qaratish lozimligi, eskicha usulda dars berishdan voz kechib, zamon talabiga javob beradigan 
ta'lim muassasalarida dunyoviy fanlarga keng oʻrin ajratish kerakligi targʻib qilindi [1].  

Jumladan, “Sadoi Turkiston” gazetasi “Bizning bu jaridamiz Turkiston maktablarining 

ahvolini isloh va huquqini mudofaa maqsadi-la chiqarilganligʻi uchun bunda eng koʻb bahs 

qilinadurgʻon masala va eng muhim sanaladurgʻon maqola shul maktab toʻgʻrisida boʻlur” deya oʻz 

yoʻnalishini belgilab olgan edi [2]. 
Jadid matbuotida mahalliy ta’lim tizimiga bag‘ishlangan maqolalar juda ko‘p e’lon qilingan. 

Biz quyida ularning ayrimlarini ko‘rib chiqish bilan cheklanamiz. Shu o‘rinda aytib o‘tish lozimki, 
jadidlar orasida eski maktablar xususida ikki xil qarash mavjud bo‘lgan. Masalan, birinchi guruh 
ruhdagi jadidlardan Mahmudxo‘ja Behbudiy va Hoji Mu’inlar eski maktablarning o‘qituvchilarini 
saqlab qolgan holda isloh etishlik mumkin deb hisoblagan bo‘lsalar, ikkinchi guruh nisbatan ruhda 
bo‘lib, ulardan biri G‘oziy Yunus bunday turdagi maktablarni yangilab bo‘lmasligini, ularni faqatgina 
yopib tashlashlik lozimligini ta’kidlagan [3].  

Is’hoqxon Ibratning ham fikrlarini shunday ruhda deyish mumkin. Gap shundaki, 1907-yili 
“Turkiston viloyatining gazeti”da eski maktablar tarafdori Mulla Husanxoʻja eshon bilan Ishoqxon 

Ibrat oʻrtasida keskin munozara boʻlib oʻtadi. Mulla Husanxoʻja domla eski maktablarni yengil-yelpi 
isloh qilish shiori bilan chiqadi, Ibrat esa eski maktablarni tubdan oʻzgartirish, ular oʻrnida zamon 

talablariga javob beradigan maktablar ochish tarafdori boʻladi. Shu munosabat bilan Ibrat 1907-yilda 
Munavvar qorining taklifiga binoan Toshkentga keladi, uning maktabidagi bitirish imtihonlarida 
qatnashadi, olgan taassurotlarini maqolada bayon etadi.  
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Uning 1907-yilda “Turkiston viloyatining gazeti”ning 72-sonida e’lon qilingan “Eski 

maktablar xususida” nomli maqolasidagi ushbu jumlalar ham uning eski maktablar xususidagi 

qarashlari keskin bo‘lganidan dalolat beradi: “Bolalarni eski maktablar ila jamoalargʻa taqsim qilib, 

kelish-ketish, kaltak va qamchi mas’alalarin isloh qilmoq-da albatta lozimdur. Lekin oʻqulajak 

kitoblar -mazkur eski kitoblar, oʻqulajak domlalari-da -eski domlalari, maktablari-da -eski hasharot 
uyalari boʻlduqinda bu mas’alalar ming marotabalar isloh etilsa-da, bekor, behudadur. Agar vijdon, 
insof ila muhokama qilsak, tavaqqufsiz va taraddudsiz eski maktablarimizni asoslaridan yiqib, 
joylariga tartib va intizom bilgan yangi usul domlalarning himoyasida boʻlgan maktablar vazh etmaki 

lozimdur” [4]. 
Jadidlardan Behbudiy [5], Munavvar qori [6], Is’hoqxon Ibrat [7], M.Sh.Muxtoriy [8], G‘ozi 

Yunus [9], Abdurauf Fitrat [10], Abdulla Qodiriy [11], Botu [12] va boshqalar o‘z asarlarida mahalliy 
ta’limdagi ahvolni ta’riflab, barchani ogoh bo‘lishga, ilm olishga chaqiradi. 

Mahalliy ziyolilar Turkistondagi oʻquv tizimning barcha bosqichlarini tubdan yangilash 
zarur va shart ekanligini gazeta sahifalarida chop etilgan maqolalarda isbotlab berishgan. Oʻsha 

paytlarda yangi usul maktablari yoʻlga tushayotgan boʻlsa ham, yangi tartibdagi madrasalar yoʻq edi. 

Shuning uchun ham “Sadoi Turkiston” bu muammoni kechiktirmay hal etish kerakligini xalqqa 

anglatishni oʻzining burchi deb biladi. “Hozirgi madrasalarimizda oʻquv” sarlavhali maqolada 

Samarqand, Buxoro, Andijon kabi yirik shaharlardagi madrasalarning oʻquv tizimini keskin tanqid 
qiladi. Gazetaning 1914-yil 20-iyun sonida bosilgan ushbu maqola Turkistonning ertasi boʻlgan 

yoshlar birgina din ilmi bilan cheklanib qolayotganligini chuqur nadomat bilan bayon qiladi [13]. 
Turkiston mahalliy ta’lim tizimidagi ayanchli ahvol va kamchiliklar haqida ko‘plab 

namoyandalari maqolalarini va ulardagi sanab o‘tilgan muammolarni keltirish mumkin. Xulosa 
sifatida shuni aniq aytish mumkinki, bu davrda Turkiston mahalliy ta’lim tizimidagi ahvol o‘ta 
ayanchli ahvolga tushib qolgan edi. Jadid namoyandalari esa bu ahvolga jim qarab turolmas edi, 
shuning uchun ular matbuotda, mahalliy ta’limni isloh qilish g‘oyasini ilgari surishdi. 
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